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Dansk Tækkemandslaug er en 
sammenslutning af tre Laug i 
Danmark. DTL’s formål er at koordinere 
tækkemændenes fælles interesser på 
landsplan. 

Det er en betingelse for at være 
medlem, at man kan honorere de 
faglige krav, som foreningen stiller. 

Nye medlemmer bedømmes af laugets 
optagelseskomite. 

Laugets medlemmer ønsker, at deres 
kunder skal være glade for og stolte af 
deres stråtag. Det er en forudsætning 
for, at stråtaget som sådan kan bevares 
og vort håndværk bestå. At få udført et 
stykke tækkearbejde er en tillidssag. 
Derfor er er det et krav, at laugets 
medlemmer er optaget i Dansk Byggeri 
og herigennem tilknyttet BYG GARANTI 

for at sikre, at kunderne får udført et 
kvalitets- og håndværksmæssigt korrekt 
tækkearbejde. 

Dansk Tækkemandslaug
Kejsergade 2

1015 København K
Telefon: 72 16 00 00

Fax: 72 16 00 10
www.taekkelaug.dk

Velkommen 
til tækkefaget

Hvad er mere naturligt end at starte
Dansk Tækkemandslaug’s blad med at 
byde de første tre tækkesvende inden for 
vort århundrede gamle fag velkommen 
til faget.
Det er DTLs håb, at faget med den faglige 
uddannelse signalerer over for omverde-
nen, at tækkefaget også bliver en del af 
fremtidens byggeri.

Men hvad skal der til for at vi sikrer 
fremtiden?
Ser vi på de klare signaler, der kommer 
til os, er det tydeligt, at der er en stor 
interesse for faget blandt de unge. Bl.a. 
er interessen for information om tække-
faget på de tekniske skoler kraftigt sti-
gende. 

Vi kan også konstatere, at der er mange 
tækkefi rmaer, der har vist interesse for 
og er blevet godkendt som uddannelses-
sted. Men mange af de godkendte ud-
dannelsessteder har endnu ikke taget et 
ungt menneske ind som elev. 

Sagen er, at for at sikre faget for fremti-
den, skal der alene for at holde trit med 
den afvandring, der er fra faget, uddan-
nes ca. 15 svende om året, hvilket giver

et samlet behov på godt 50 elever, der 
løbende er under uddannelse. I dag er 
der efter Træfagenes Byggeuddannelsers
oplysninger ca. 40 tilmeldt eller under 
uddannelse og fratrukket de elever, der 
bliver færdige til efteråret – har faget et 
væsentligt efterslæb.

Det stråtækkede hus er populært – hel-
digvis for det, men hvis faget skal kunne 
efterkomme efterspørgslen i fremtiden 
og udvikle arbejdsområderne mv., er det 
nødvendigt, at vi selv tager et medansvar 
ved blandt andet at gøre faget attraktivt 
samt uddanne de unge, der ønsker at 
komme inden for faget.

I Tækkemanden nr. 1/04 har vi sat fokus
på eleverne. Bl.a. er der en historie fra 
to unge mennesker, der beskriver bag-
grunden for samt deres oplevelser ved 
at være under uddannelse som tække-
mand. Yderligere er der også en histo-
rie fra en teknisk skole, hvor der under 
forskolen blev afholdt et forløb om tæk-
kefaget. Endelig beskrives det, hvordan 
man får en elev, muligheder for samar-
bejde om en elevplads mv.

Ingen tvivl om at den faglige uddannel-
se er god, men skal jeg drysse lidt mal-
urt i bærret, så må det være omkring den 
begrænsede materialelære. DTL ønsker 
derfor, at når uddannelsen skal evalue-
res senere på året, skal man satse på at 
få udbygget den del af uddannelsen, der 
behandler tækkefagets materialer, mate-
rialehåndtering og de materialetekniske 
forudsætninger.

Som formand for Dansk Tækkemandslaug 
vil jeg ønske alle en god tækkesæson, 
der vejrmæssigt er begyndt, som man 
kun kan drømme om som tækkemand. 

Jeg håber, at alle vil være med til at vær-
ne om vor gode omdømme.

Med venlig hilsen Søren Vodder
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Så oprandt det store øjeblik, hvor de 

første tre tækkesvende blev udlært 

ved at bestå deres svendeprøver med 

betegnelsen »Antaget«.

De tre første svende, Karsten 

Vinum, BTR Totalentreprise ApS, 

Casper Hall Jensen, Steen Adamsen 

ApS og Kristoffer Ernst Andersen, 

Tækkemanden Per Keis ApS fi k 

overrakt deres svendebreve ved 

en svendeprøvefestlighed på Den 

jydske Haandværkerskole i Hadsten, 

som bekendt er den skole, hvor de 

to sidste skoleophold foregår med 

særligt fokus på tækkefaget. 

Arrangementet i forbindelse med 

svendeprøvefestligheden, hvor 

de tre nye svende fi k overrakt 

deres svendebrev, var fi nt besøgt 

af mestre, pårørende, lærere og 

repræsentanter fra udvalget, ca. 35 

mennesker.

Omtale i TV, radio, lands-
dækkende– og lokalaviser mv.
Den vigtige begivenhed for 
tækkefaget var også en god og 
positiv nyhed for medierne.
Bland andet kan nævnes, at det 
blev omtalt i:
Danmarks Radios 
nyhedstjeneste, TV-Øst, TV-

En historisk dag for tækkefaget

Fyn, TV-Østjylland samt i Ritzaus 
Bureau, Politikken, Jyllands-
Posten, Dagbladet Holstebro og 
omegn, Vejle Amts Folkeblad, 
Urban, De Bergske Blade, 
Erhvervsbladet. 
Her ud over blev det omtalt i en 
stor del af landets lokalaviser.

”De første tækkesvende” en god og positivt historie
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Jeg gik i 10. klasse og ville ud af 
skolen og have mig en håndvær-
keruddannelse. Jeg håbede på at 
fi nde en læreplads som tømrer. 

Men på det tidspunkt var der helt 
op til 2 års ventetid på en lære-
plads og det havde jeg ikke lyst 
til at vente på. 

En dag så jeg Jørand Tække- og 
Tømrerforretning søge to tække-
lærlinge. Jeg vidste ikke på da-
værende tidspunkt, hvad det 
egentlig var at være tækker, men 
jeg besluttede mig for at prøve 
lykken som tækkelærling.

Da jeg havde været hos Jørand 
et stykke tid, snakkede jeg med 
en tidligere klassekammerat, der 
stod i samme situation, som jeg 

lige havde stået i. Jeg spurgte
ham, om det ikke var noget at 
blive tækkemand, for de søgte 
stadig en lærling mere. Han rin-
gede til fi rmaet og fi k en aftale
og i dag har vi begge læreplads 
hos Jørand.

Vi startede begge to som arbejds-
drenge i en periode, inden vi un-
derskrev vores lærlingekontrakt, 
med ca. et års mellemrum, så vi 
ikke var på skole samtidig - han 
kunne ikke undvære os begge på 
samme tidspunkt. Skoletiden som 
tækkelærling er den samme som 
tømrerlærling, op til 3. hovedfor-
løb følger vi tømrerne, den ene-
ste forskel er rækkefølgen på op-
holdene.

Vi skulle sluses forholdsvist hur-

tigt igennem skoleopholdene på 
den tekniske skole, så vi kunne
komme op på Den jydske Hånd-
værkerskole, som har påtaget 
sig ansvaret at uddanne det før-
ste kuld tækkesvende i Danmark, 
da det er en helt ny uddannelse i 
Danmark. 

Tækkemandsuddannelsen har 
dog eksisteret i lang tid i Holland, 
hvor vores tækkelærer på Den 
jydske Håndværkerskole er ud-
dannet. Når vi når til den del af 
læretiden, hvor vi på skoleophold 
sammen med tækkelærlinge fra 
resten af landet, bliver det rigtigt 
spændende. Der fi nder man først 
ud af, hvor forskelligt det er fra 
tækkemand til tækkemand med 
hensyn til både arbejdsmetoder 
og egnsskikke.

De unge tækkere
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På skolen er det ikke meningen, 
at man skal lære at tække, det at man skal lære at tække, det 
skal man have lært ved mester skal man have lært ved mester 
inden man kommer på skolen, inden man kommer på skolen, 
men man skal se, høre og måske 
lære. Man skal være åben for nye 
forslag og klar til en lille diskus-forslag og klar til en lille diskus-forslag og klar til en lille diskus-
sion, for vi gør det alle sammen sion, for vi gør det alle sammen 
på forskellige måder, så det kan 
man godt få en god snak om, for 
der er ikke noget, der bliver gjort der er ikke noget, der bliver gjort 
på samme måde som hjemme i 
fi rmaet.fi rmaet.fi rmaet.

Den teoretiske svendeprøve kom-
mer på det sidste skoleophold og 
tager ca. en uge. Den består af et tager ca. en uge. Den består af et tager ca. en uge. Den består af et 
husprojekt, hvor man udfærdiger 
alle tegningerne til huset, samt alle tegningerne til huset, samt 

mapper med projektbeskrivelse, 
kundehåndbog og kvalitetssik-
ring, det skal alt sammen frem-
lægges mundtligt foran læreren 
og to censorer. 

Karaktererne bliver lagt sammen 
og der bliver udregnet et gen-
nemsnit.

Den praktiske svendeprøve be-
står af min. 40 m2 og to ud af tre 
sværhedsgrader: grat, kvist og en 
vindskede. Der vil løbende kom-
me skuemestre og kigge til dig og 
sørge for, at du ikke får hjælp af 
eventuelle arbejdskollegaer, det 
er strengt forbudt.

Uddannelsen varer ca. 3 år og 5 
måneder.

Så kan man lide at være ude i 
den friske luft og ikke viger for 
lidt regn og blæst, samt naturlig-
vis højder, så er det lige noget for 
dig at være tækkemand.

Rasmus og Steffan.
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Artikel fra: Dyr i natur og museum
Årgang 1985, nummer 1  
Zoologisk Museum   
Af Ole Lomholdt

Stråtage - vel at mærke kun de, der er 
lavet af tagrør - huser en meget alsidig 
fauna og en til tider ret speciel flora. 
Floraen består mest af alger, mosser, 
laver og den velkendte, lynnedslags-
hæmmende Husløg. Floraen trives 
næsten udelukkende på tagets over-
side, hvorimod hvepsefaunaen er 
tilknvttet de nederste, få centimeter 
tvkke, tørre lag.

Det er langtfra alle stråtage, der huser en 
hvepsebestand. - Her må jeg indskyde, 
at det ikke drejer sig om de store sociale 
gedehamse, men om små, enligt levende 
hvepse og enkelte biarter. - Et tækket 
tag byder på tusindvis af ’præfabrikerede 
lejligheder’ for de hvepse, der ellers le-
ver i hule plantestængler eller i forladte 
billegange i træ. Men tagets beliggenhed 
og eksponering for vejr og vind er af 
stor betydning for dets egnethed som 
ynglebiotop.

Da jeg startede mine indsamlinger af
stråtagshvepse, begyndte jeg i Fri-
landsmuseet i Sorgenfri nord for Kø-
benhavn, dels fordi der der er en stor 
koncentration af stråtage, dels fordi 
jeg boede lige ved siden af. Jeg fandt 
ikke en eneste hveps. Årsag: tagene 
var imprægneret med dels svampe-
dræbende, dels brandhæmmende 
stoffer. Næste undersøgelsesområde 
blev Tibirke Bakker i Nordsjælland, 
hvor alle sommerhusene er stråtækte. 
Her var der virkelig noget at hente. 
Det er meget let at afgøre, om et 
stråtag er beboet af hvepse og/ eller bier, 
og i mange tilfælde kan man på det 
beboede strå se (uden at trække det ud 
af taget), hvilken art, der har anlagt sin 
rede i det. Mundingerne af de beboede 
strå er som regel lukket med en ler- 
eller harpiksprop, og ud fra stråets indre 
diameter kan man gætte sig til, hvor 
stor beboeren er. I nogle tilfælde er 
leret eller harpiksen iblandet sandskorn, 
og dette letter artsbestemmelsen. Nogle 
arter kan yngle meget tæt sammen, 
hvorimod andre absolut ikke tåler 
tilstedeværelsen af artsfæller. Det er 
karakteristisk, at arternes reder ikke 
forekommer spredt mellem hinanden. I 
nogle afsnit af et tagskæg er tætheden 
af en art ofte betydelig større end 
i andre, og ofte foretrækker en art 

skyggesiden frem for solsiden. En ting, 
der kan komplicere bestemmelsen af 
rederne i felten er, at et enkelt strå 
kan være beboet af fl ere arter. Det kan 
skyldes, at en hveps fi k påbegyndt en 
redebygning og anlagt et par celler men 
ikke nåede at afslutte sit arbejde med 
sin karakteristiske prop fordi den blev 
ædt eller på anden måde omkom. Så 
kan en anden hveps benytte samme 
strå, og dette kan ovenikøbet gentage 
sig. På denne måde kan strået komme 
til at indeholde fl ere arters æg på række, 
det første inderst.

De stråtage, der huser den mest alsidige 
hvepsefauna, er som sagt tækket med 
tagrør. Rør, der er skarpt afskårne og 
relativt tykvæggede, foretrækkes frem for 
tyndvæggede rør med fl osset endefl ade. 
Huse, der ligger i læ og er omgivet af 
fyrreskov, er langt bedre besøgt end 
fritliggende huse, der er placeret ved et 
løvskovområde.

De forskellige arters måde at konstru-
ere rederne på er principielt ens. Et 
passende kvantum larvefoder (lamme-
de insekter, eller - for biernes vedkom-
mende - en blanding af honning og 
pollen) udgør provianten for en larve. 
Hver celle (larvekammer) afsluttes med 
en væg, der står på tværs af stråets 
længderetning. Antallet af celler er 
afhængigt af længden fra stråets mun-
ding til det første `knæ’; og den først 
anlagte celle er selvsagt placeret in-
derst. Da alle stråtagshvepsene kun er
aktive på relativt varme og solrige dage,
kan en kold og regnfuld sommer resul-
tere i stærkt nedsat ind samlings- og 
byggeaktivitet med det resultat, at næste 
generation bliver meget individfattig. 

Ingen af arterne har mere end en gene-
ration om året her i landet.
For at give et eksempel på en udpræget 
stråtagshveps’ måde at indrette sig på, 
har jeg valgt en gravehveps, Passaloecus 
eremita. Arten er i Danmark indtil videre 
kun kendt fra det nordligste Sjælland, 
hvor den først blev fundet i 1971. I næsten 
alle stråtage i dette område (egnen om-
kring Tibirke og Tisvilde), fi ndes denne 
art ynglende. Passaloecus eremita er bestemt 
ingen eremit. I adskillige stråtage har jeg 
fundet hundredevis af reder, men som 
regel fi nder man kun 5-20 beboede strå 
ved siden af hinanden. Der er ofte mange 
meter mellem `kolonierne’ i et tagskæg. 
Arten, eller nogle af de nærtstående, er 
lette at få til at yngle i kunstige reder, 

f.eks. i borede huller i en tør stamme, 
men en væsentlig betingelse for, at de
etablerer sig der er, at der fi ndes fyrre-
træer med bladlus i nærheden. En så-
dan kunstig redeansamling skal opstilles 
på et lunt sted, i læ for regn, f.eks. i en
sydvest-vendt krog under et stort tag-
udhæng - og der kan man i ro og mag
 iagttage dyrenes adfærd. Jeg kan ikke
 garantere, at P. eremita fl ytter ind i 
nogle af de borede huller, men de fl e-
ste andre Passaloecus  arter stiller no-
genlunde samme krav til omgivelserne. 
De er langt mere almindelige, og deres 
adfærd ligger tæt op ad eremita’s.
Alle Passaloecus-arterne provianterer 
larvekamrene med bladlus, men i mod-
sætning til andre gravehvepse, lammer 
de ikke byttet ved hjælp af giftbrodden. 
Bladlusene far i stedet et kraftigt bid 
bag hovedet, hvorved det nervecenter, 
der har med benmuskulaturen at gøre, 
sættes ud af funktion. Provianten er 
levende, men ude af stand til at fl ytte 
sig. Den kan således holde sig frisk i fl ere 
uger.

Et interessant træk ved P. eremita’s 
adfærd i stråtagene er følgende: Under 
normale omstændigheder, d.v.s. når 
arten yngler i lodretstående tagrør eller 
i mere eller mindre vandrette billegange 
i tørt træ, vender alle larvehovederne 
mod redens udgang. Men i tagskæggene 
skal de nyklækkede voksne kravle nedad 
for at komme ud. Enkelte, der forsøger 
på at komme ud ved at bevæge sig 
opad, ender galt ved det første ’knæ’. I 
tynde strå har hverken den fuldvoksne 
larve eller den hun, der provianterer 
cellerne, mulighed for at vende derinde. 
Når ægget skal lægges, bakker hunnen 
ind i røret, og det resulterer i, at larvens 
hovede vender mod udgangen. I 
tykkere rør, der tillader arten at vende 
derinde, vender langt den overvejende 
del af larverne hovederne opefter. Så 
kan man selvfølgelig spørge: Hvad er 
det, der får disse individer til at fi nde 
den rigtige vej ud? Det kan være, at 
harpiksskillevæggens krumning spiller 
en rolle for larvens orientering. Den 
fl ade, der vender indad er konkav, 
hvorimod skillevæggen er plan eller 
konveks på den anden side. Det kan 
også være, at en nyklækket hveps ikke 
begynder at gnave sig ud, før den har 
registreret, at naboen foran er på vej 
ud af sin celle. Beboeren af den sidst 
anlagte celle (den yderste) klækkes 
først, og klækningsrækkefølgen er derfor 
omvendt i forhold til den rækkefølge, 

Stråtagshvepse
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hvori cellerne blev provianteret.
De først anlagte celler er størst og 
indeholder faktisk altid hunner. 
De yderste celler er mindre rigeligt 
provianteret og indeholder hanner, der 
gennemsnitligt er betydeligt mindre end 
hunnerne. Det er ikke fodermængden, 
der er kønsbestemmende. Den hun, der 
konstruerede cellerne kan kontrollere, af 
hvilket køn, hendes lagte æg skal være. 
Slipper hun nogle spermatozoer ud fra 
sin sædbeholder, bliver ægget befrugtet 
og udvikles til en hun. Hannerne er 
sådan set nogle sølle skravl, der kun er 
udstyret med halvt så mange kromosmer 
som deres hunlige artsfæller. De har 
- sagt på en anden måde - ingen far, 
men de er nødvendige for produktionen 
af hunner.
Den harpiks, der bruges ved både 

Han – stråtagshveps                          

Hun – stråtagshveps

tildannelsen af celleadskillelserne 
og afslutningen af cellen, hentes 
fra skudspidserne af f.eks. skovfyr, 
hvor der ofte fi ndes en lille dråbe 
siddende. Men harpiks bruges også til 
at omkranse redeindgangen (= stråets 
munding) med. Denne harpiks størkner 
meget langsomt og er sand synligvis 
medvirkende til at holde myrer og 
andre skadelige insekter væk fra reden. 
Celleadskillelserne laves af harpiks, der 
er iblandet et sekret (sandsynligvis fra 
spytkirtlerne), der får den til at størkne 
i løbet af ganske få timer. Kindbakkerne 
hos Passaloecus er specielt indrettet til 
at `håndtere’ fl ydende harpiks, og det 
er karakteristisk, at ingen af arterne 
nogen sinde er fundet i rav.

Af Britta Helseby, Jurist, Dansk Byg-
geri

En kundeundersøgelse, som Dansk 
Byggeri har gennemført, viser, at 
kunderne lægger vægt på god kom-
munikation med virksomheden. 
Kunderne vil have klar besked om, 
hvad der skal udføres, hvornår det 
sker og til hvilken pris, og kravene er 
de samme uanset arbejdets omfang 
samt hvilke fag det drejer sig om – 
det betyder at det også gælder for 
tækkearbejder.

Det er de færreste forbrugere, der er 
i stand til at tække et tag, og for-
brugeren forventer derfor, at tække-
manden kan sætte sig i bygherrens 
sted og som professionel vurdere 
dennes krav og ønsker til byggeriet, 
hvad angår arbejdets omfang – tek-
nisk, økonomisk og tidsmæssigt. 

Arbejdets omfang og indhold bør 
derfor altid drøftes nøje igennem for 
at undgå misforståelser og skuffelser, 
og ved større arbejder, bør der fore-
ligge en klar og præcis skriftlig be-
skrivelse af arbejdet.  

Den skriftlige aftale kan indeholde;

• Parternes navne, adresser og 
telefonnumre, evt. fax og e-
mail.

• Byggepladsens beliggenhed.
• Beskrivelse af arbejdet med 

henvisning til eventuelle teg-
ninger, materialebeskrivelse 
med mere.

• En tidsplan for arbejdet, og af-
tale om, hvad der skal ske, hvis 
arbejdet forsinkes.

• Aftale om betaling.
• Aftale om sikkerhedsstillelse. 

Betalingsgaranti fra bygherre og 
arbejdsgaranti fra håndværke-
ren.

• Forsikring. Der kan tegnes for-
sikring, men ellers skal bygherre 
anmelde ombygningsarbejder 
til sit forsikringsselskab, og byg-
herren kan forlange at hånd-
værkeren dokumenterer at have 
tegnet erhvervsansvarsforsik-
ring.

Et godt skriftligt grundlag forebyg-
ger mange konfl ikter, men selv den 
dygtige og påpasselige håndværker 
kan løbe ind i problemer, hvis man 
glemmer at være på forkant med si-
tuation.

Som nævnt i indledningen lægger 
kunderne vægt på at blive holdt ori-
enteret om byggeriets forløb - tek-
nisk, økonomisk og tidsmæssigt. 
Mange konfl ikter kan derfor undgås, 
hvis man under byggeriet følger dis-
se råd; 

• Bekræft mundtlige aftaler 
skriftligt.

• Udfør det aftalte arbejde med 
aftalte materialer.

• Få bygherrens skriftlige godken-
delse af ændringer i arbejdets 
omfang og kvalitet før disse ud-
føres.

• Meddel ved regningsarbejde lø-
bende, hvis arbejdet bliver dy-
rere end overslaget.

• Gør arbejdet færdigt til tiden og 
oplys i tide om omstændighe-
der der forsinker arbejdet.

• Fremsend slutregning inden ri-
melig tid efter arbejdets afslut-
ning, og udføres arbejdet i reg-
ning udstedes faktura i henhold 
til faktureringsreglerne (kan se 
på www.danskbyggeri.dk).

• Udfør arbejdet i den kvalitet
der forventes af et medlem 
af Dansk Tækkemandslaug og 
Dansk Byggeri.

JURISTEN ORIENTERER:
   - OM FORBRUGERAFTALER

- Se også Byggeriets Servicekoncept på www.danskbyggeri.dk/blanket
- eller deltag i et kursus om servicekonceptet (kan arrangeres i DTL-regi)
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Af Tækkemester Anders Peder-
sen

På Fyn er de fl este stråtækte huse 
små og lave med bindingsværk og 
valmede gavle, de fl este med halv-
valmede gavle enkelte med helvalm, 
ganske få med spidsgavle. 

Der fi ndes ligeledes en del huse med 
tagsten forneden enten en, to eller 
tre rækker lidt efter hvor store hu-
sene er. 

På mange af de mindre huse er der 
en kvist over indgangsdøren placeret 
helt nede på overremmen. Der bliver 
fortalt, at det er på grund af brand, 
hvis taget glider ned, vil det glide på 
begge sider af døren og således ikke 
blokere for udgangen. 

Vi har i andre tilfælde set et jerngit-
ter placeret over udgange, ligeledes 
for at taget ikke skal blokere for ud-
gangen. 

Jeg kunne i mange år ikke fi nde ud 
af, hvorfor der er tagsten forneden 
på nogle huse, men jeg har fået 
fortalt, at hvis det brænder inde i 
huset, kan ruderne springe og fl am-
merne stå ud af vinduerne, men 
pga. tagstenene har ilden sværere 
ved at få fat i taget.

Afslutninger ved spidsgavle foregår 
her ved, at der tækkes helt op og 
rundt om spidsen, en såkaldt ”rund-
dage”, det gælder her om at få den 
lavet, så den hælder lidt udefter, så 
vandet ikke løber ind under rygnin-
gen. Hel- og halvvalme afsluttes på 
samme måde som ved tækning af en 
langside. 

En lille halvvalm kaldes her en ”ka-
bus”, jeg ved ikke om det er stavet 
korrekt. En skotrende kaldes her en 
”krog”, det er lidt forvirrende, for 
dem vi bruger til at holde retstan-
gen med, når vi tækker kaldes også 
kroge. 

Det første lag der lægges, når vi tæk-
ker, kaldes et ”ouselbind”. I gamle 
dage, hvor der blev lavet langhalm 
på gårdene, blev der lavet nogle me-
get mindre ”ouselkærre”, der blev 

brugt til ouselbind, der lige passede 
til et sting, så det ikke blev for stort. 

Det stykke mellem spærene fra over-
remmen op til lægterne kaldes for 
”hellefag” andre steder ”ousbord”. 
Mange steder på Fyn lukkedes disse 
med langhalm, der vendes skifte-

Beskrivelse af egnsskikke på FynBeskrivelse af egnsskikke på Fyn

vis med top og rod, så de bliver lige 
tykke. Der tilrettes i længden. 

Efterfølgende lægges der langhalm 
på til de passer i tykkelsen til de for-
skellige hellefag, de presses ind og 
ligger til der skal tækkes igen - de 
tages ned og bruges igen.
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Typisk anvendes en dimension 
på 50x100, der holdes op til en 
snor, der er spændt ud foroven 
(ved kip) og forneden (ved 
tagfod), der streges efter over-
siden på det gamle spær. Der 
udskæres efter afsætnings-
mærkerne lige meget, hvor 
skæv den er - det betyder, at 
træet vil ligge til hele vejen 
op af det gamle spær. Det er 
vigtigt, at opretningen bliver 
fastgjort forsvarligt.

Efter at spærene er rettet af, 
sættes der skalke på - de er 
hos os altid lavet af 50x100 på 
en længde af 112 cm. Vi måler 
nu 20 cm ind fra hver ende på 
modsatte kanter - der tegnes 
en streg på skrå hen over fl a-
den - det giver en hældning, 
der for vores vedkommende 
passer til de fl este længder 
tagrør. 

til de passer til snoren. 

Når hele rækken af skalke sid-
der, som de skal, afsættes der 
en streg på skalkens overside 
ved snoren, hvorefter der skæ-
res en pæn og ensartet facon 
(evt. efter en skabelon) på alle 
ender. Der fremstår nu en me-
get fi n og lige linie. 

Det skal nævnes, at det er 
meget vigtigt, at enderne på 
skalkene følger den øverste 
rems linier, da det ser mindre 
harmonisk ud, hvis skalken og 
tagskæg danner en lige linie 
og remmen kører op og ned. 

Når vi lægter, monterer vi i 
de fl este tilfælde en lægte på 
kant 1 cm fra enden af skalken. 
Umiddelbart over den første 
lægte monteres en lægte på 
fl aden, der sømmes/eller skru-
es fast til skalkene og skrues 

fra underkanten af den neder-
ste lægte og til overkanten på 
nummer 2 lægte - det er for at 
få et stærkt underlag til tag-
skæget. 

Efterfølgende lægtes der med 
25 cm fra overkant til overkant 
hele vejen op, hvis der bli-
ver for stor afstand i toppen, 
monteres en ekstra lægte og 
afstanden minimeres jævnt 
over de sidste 3-4 lægter. 

Vi anvender altid en lægteaf-
stand på 25 cm, da vi fi nder, 
at det er godt at få tagrørene 
syet så mange gange som mu-
ligt, men det er meget forskel-
ligt fra sted til sted.
Vindskeder monterer vi gene-
relt 4,5 cm over lægterne.

Tømrerarbejde og lægtningTømrerarbejde og lægtningTømrerarbejde og lægtningTømrerarbejde og lægtning

Når vi starter på tømrerarbejde 
til et stråtag rettes spærene 
af, så de er næsten helt lige 
på oversiden. Det foregår ved, 
at der holdes et stykke op-
retningstræ på siden af det 
gamle spær. 

Vi placerer en skalk i hver ende 
af husets facade - der måles 
nu ca. 5 cm op fra enden af 
skalken, hvor der monteres en 
snor mellem de to skalke og 
derimellem placeres resten af 
skalkene. De føres op eller ned 
til de passer til snoren. 

sammen med den første lægte 
på kant. 

Det medfører, at vi har en me-
get stærk afslutning til at bære 
nederste del af tagskægget. 
Derefter lægtes der med 25 cm 
fra underkanten af den neder-

Af Tækkemester Anders Pedersen
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Mange tækkemænd har et ønske om, at 
der skal stråtag på alle bygninger, hvilket 
nok er utopi. 
Men en vej frem er, at der kan kom-
me stråtag på så mange tage som mu-
ligt, hvilket kan ske ved, at kravene vedr. 
stråtage i Bygningsreglementet for Små-
huse 1998 bliver smidiggjort. 

DTL ønsker at samle informationer ind 
over hele landet, hvor der er lempelige-
re retningslinier mht. til anvendelse af 
stråtage. Bladet ønsker også at formidle 
den del af tækkebranchens vilkår. Ideen 
er at nå frem til en samlet oversigt, som 
efterfølgende kan være med til at påvirke 
myndighederne til at lempe afstandskra-
vene i BRS 1998. 

Er der tækkemænd der har været med til 
at gennemføre byggerier på dispensati-
on, vil vi også gerne modtage informati-
oner, gerne med tilhørende billedmate-
riale – så eksemplerne kan blive formid-
let videre til Tækkemandens læsere.

DTL har til orientering modtaget den nye 
administrationspraksis med hensyn til at 
give dispensationer vedr. stråtage for Al-
lerød Kommune, som man har vedtaget 
på Teknisk udvalgsmøde tirsdag den 13. 
april 2004.

Om vedtagelsens baggrund og beslut-
ning skriver Allerød Kommune:

Administrationspraksis for stråtækte 
bygninger og brandafstande til skel

Indledning 
Byggeri & Miljø (Teknisk forvaltning) 
modtager ind imellem ansøgninger om 
byggetilladelse til tilbygninger m.m. med 
stråtage, hvor bygningerne ikke overhol-
der Bygningsreglementets krav om mind-
ste afstand til naboskel samt sti- og vej-
midte.

Sagsfremstilling 
- Bygningsreglement for småhuse 1998, 
BR-S 98, bestemmer i afsnit 4.5.2 (om 
konstruktioner og brandforhold), at tag-
dækninger skal være brandmæssigt eg-
nede klasse T tagdækninger.
- BR-S 98 afsnit 4.5.3 lemper oven-
nævnte bestemmelse, således at stråta-
ge eller andre tagdækninger, som ikke er 
brandmæssigt egnede klasse T tagdæk-
ninger, kan anvendes, hvis enfamiliehu-
set holdes i en afstand af mindst 10,0 m 
fra naboskel og sti- og vejmidte.

- Hvis Teknisk Udvalg ønsker, at den hid-
tidige administration af bestemmelser-
ne skal ændres, så der fremover kan gi-
ves dispensation fra afstandskravene, bør 
der fastlægges en praksis med rammer 
for dispensationsmulighederne.

Forslag:
- Forslag til ny administrationspraksis 
med Byggeri & Miljø’s (Teknisk forvalt-
ning)
kompetence til at give dispensationer:
- Nye enfamiliehuse skal overholde af-
standskravene til naboskel og sti- og 
vejmidte.
Udhuse, garager og carporte i forbindelse 
med nye stråtækte boliger skal overholde 
afstandskravene.

- I forbindelse med eksisterende strå-
tækte bygninger, der i forvejen ikke 
overholder afstandskravene, kan der gi-
ves dispensationer til mindre tilbygnin-
ger, når tilbygningerne er mindst 5 m fra 
naboskel. 

- Dispensationer skal gives under for-
udsætning af, at stråtaget brandsikres jf. 
Brandteknisk Information nr. 29, Brand-
sikring af stråtage. Nabobeboelsernes 
afstand til den/de stråtækte bygninger 
skal indgå i vurderingen af risikoen for 
brandspredning over skel. Hermed me-
nes, at alle former for bygninger på na-
boejendomme skal være mindst 2,5 m 
fra skellet til stråtækte bygninger på det 
tidspunkt, der gives dispensation.

- Øvrige bygninger som udhuse, gara-
ger og carporte med stråtag i forbindel-
se med eksisterende stråtækte beboelser, 
der ikke overholder afstandskravene, skal 
placeres mindst 5 m fra naboskel samt 
sti- og vejmidte, og de skal brandsikres.

- Dispensationer kan først meddeles, når 
der har været foretaget naboorientering 
og evt. partshøring af berørte parter.

- Der kan i særlige tilfælde indhentes en 
udtalelse fra Beredskabskommissionen, 
før Byggeri & Miljø meddeler dispensa-
tion.

- Ansøgninger om dispensationer, der 
går videre end det ovennævnte skal en-
ten have afslag eller forelægges Teknisk 
Udvalg.

Indstilling
Beslutning: Forslaget godkendt.

Kommunernes offi cielle politik 
vedrørende stråtage
– herunder dispensationsmuligheder og dispensationer

Tækkemandsfaget har 
fået anerkendt tæk-
kemandsuddannelsen 
som en erhvervsud-
dannelse

Tækkemandsfaget har nu fået ud-
dannet de første tre lærlinge og 
Dansk Tækkemandslaug er rigti-
ge glade for, at faget nu har fået en 
uddannelse på linie med tømrer- 
og snedkerfaget.

Tækkemandsuddannelsen er en 
vekseluddannelse, hvor lærlingen 
veksler mellem skole- og prakti-
kophold. Dansk Tækkemandslaug 
skal opfordre alle virksomheder til 
at blive godkendt som uddannel-
sessted og hvis man har mulighed 
for det – til at indgå en uddannel-
seskontrakt med lærlingen. En ud-
dannelseskontrakt kan også indgås 
i kombinationsaftale med en tøm-
rervirksomhed.

Da uddannelsen fortsat er helt ny 
har Dansk Tækkemandslaug udar-
bejdet en brochure – en vejledning 
omkring det at ansætte lærlinge. 
Denne brochure bliver udsendt til 
samtlige medlemmer i Dansk Byg-
geri. 

Formanden Søren Vodder fi nder 
det vigtigt, at branchen tager høj-
de for den renæssance, som tæk-
kemandsfaget har fået i de sene-
re år og sikrer, at der uddannes til-
strækkelig mange tækkemænd, så 
der ikke kommer til at mangle fag-
lærte tækkemænd i fremtiden.

Vi håber, at I bakker op om, at vi 
har fået en anerkendt uddannelse i 
faget og yder en indsats for at skaf-
fe fl ere praktikpladser, siger For-
mand for Dansk Tækkemandslaug 
Søren Vodder.



13

På 6 lokaliteter er der i 2003 
startet forsøg med at dyrke 
tække-elefantgræs.

Af Torsten Reffstrup, KONCEPTOR

Tyndstrået elefantgræs er under 
afprøvning som nyt tækkemateri-
ale til stråtage.

De første forsøgsplantninger har 
været i drift et par år og er ble-
vet høstet. Enkelte tage er lagt op 
med danske materialer. To tage 
ligger i Sydslesvig og et tag på 
Fyn på Byggecentrum. Den næ-
ste opgave er at få dyrket nok strå 
ved en rimelig omkostning. I dag 
kan en mark med tyndstrået ele-
fantgræs startes ved plantning af 
småplanter, men denne etable-
ring er dyr.

Sammenslutningen af Miscant-

husavlere i Danmark er initiativ-
tager til et projekt, der skal un-
dersøge resultat og omkostninger 
ved en alternativ metode til at 
etablere kulturer af tække-ele-
fantgræs på landbrugsjord.
Den metode, der undersøges kal-
des rhizom-metoden, hvor for-
meringen af planterne sker ved 
at dele rodklumperne ved fræs-
ning og så samle småstykkerne 
op. Derefter plantes småstykker-
ne i en ny mark. De nye planter 
har præcis de samme egenskaber 
som moderplanterne. Genoty-
pen i forsøgene er udvalgt blandt 
mange genotyper fra Japan og 
er en type, som giver et velegnet 
strå og velegnede bundter.
Selve projektet foregår ved at et 
stykke med tyndstrået elefant-
græs blev fræset op i maj måned 
2003. Rodstykkerne er så hurtigt 
som muligt blevet plantet i ræk-

ker på de nye marker. Det tilstræ-
bes at ramme en plantetæthed 
på 25000 planter pr. ha. sådan at 
plantningen bliver tæt og presser 
stråene opad.
Forsøget varer i to år og opgø-
res ved at tælle antallet af plan-
ter, der har slået rod. Tællingerne 
sker både i 2003 og i 2004. Styk-
kerne er formentlig i produktion 
fra vinteren 2006-2007.

Mere om Sammenslutningen af 
Miscanthusavlere i Danmark på 
www.miscanthus.dk

Tækkestrå fra agerjord

Tækkemand Ove Glerup Kristen-
sen ved en plantning af tække-
elefantgræs
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På Erhvervs Uddannelses Center, 
EUC-Sjælland i Næstved er der i 
tømrerafdelingen oprettet et ud-
dannelsesforløb i stråtækning.
Forløbet er lagt i den sidste del af 
tømrerfagets grundforløb, som et 
valgfag der har til formål at syn-
liggøre tækkemandsfaget som 
speciale inden for Træfagenes 
Byggeuddannelse. I fremtiden 
tænkes lignende forløb iværksat 
i specialerne Gulvlægger og Alu-
tømrer.

Forløbets primære mål er at præ-
sentere tækkefaget som en ud-
dannelses- og erhvervsmulighed 
for eleverne, hvor de på et kvali-
fi ceret grundlag kan få kendskab 
til og afprøve, om faget er noget 
for dem.

Tækkemodulet har en varighed 
på 5 uger, med gentagelse ca. 
hver 6.-9. måned, afhængig af 
elevgrundlag, med hold på 12-18 
elever, hvor der primært arbejdes 
med stråtækning i praksis. Det 
fagteoretiske indhold vil  i om-
fang og indhold primært være 
bestemt af elevernes behov og 
efterspørgsel, -afl edt af praksis. 
En mindre del af forløbet vil be-
stå af grund/områdefag, hvor der 
teoretisk arbejdes med tema-
er relateret til tækkefaget, såsom 
udarbejdelse af præsentationer, 
arbejdsmiljø, jobsøgning etc. 

I grundforløbets ordinære del har 
eleverne fremstillet træhuse i le-
gehusstørrelse, med tagfl ader på 
ca. 2x3 m, med hældninger på 
45-60 grader, der er velegnede til 
stråtækning.

Tækkemodulet består af 6 hoved-
aktiviteter, hvor eleverne udfører:

1) Opbygning af tagkon-
struktion til stråtag. 

2) Lægning af strå efter 
skrue/kæppe-metoden. 

3) Lægning af strå efter sy-
metoden. 

4) Fremstilling af kragetræer 
efter fl ækkemetoden. 

5) Lægning af rygning med 
net og kragetræer.

6)  Afpudsning.

”Det er tømrerafdelingens ønske 
om at synliggøre specialerne in-
den for tømrerfaget  for eleverne, 
der er baggrunden for, at vi nu 
har søsat  tækkemodulet. At tæk-
kefaget blev det første skyldes i 
høj grad, at vi blandt afdelingens 
tømrerfaglærere havde kompe-
tencen, så det var oplagt at starte 
her” udtaler Teamleder Poul Sø-
rensen.

Tømrerfaglærer Bo Jørgensen, der 
har udviklet konceptet, tog ud-
fordringen op og synes, det er 
spændende at genopdage tæk-
kefaget.

”I halvfjerdserne tækkede jeg i 
en årrække, det er jo lidt ligesom 
at cykle, -har man en gang lært 
det, hænger det ved. Det er 15 år 
siden jeg sidst tækkede og der er 
jo sket en kolossal udvikling si-
den” .

”Som forberedelse afholdt vi i 
Tømrerafdelingen et internt 3-
dages tækkekursus, hvor det lyk-
kedes at få min gamle tækkekol-
lega Erik Baumgarten, der i dag 
er aktiv tækkemand og indehaver 
af Svendborg Tækkefi rma, til at 
øse af sin erfaring og hjælpe os 

i gang. Jeg blev fagligt opdateret 
og fi k samtidig afprøvet koncep-
tet i praksis og mine kolleger har 
i tilgift fået et bedre grundlag for 
at vejlede eleverne om tækkefa-
get” fortæller Bo Jørgensen.

”Tækkemodulet er nu 4 uger 
henne i forløbet og der er meget 
positive meldinger fra eleverne.
Det er en ny udfordring, at det 
her handler mere om et godt 
øjemål og en fornemmelse for 
materialet, end at kunne afsæt-
te nøjagtige mål med millimeter-
stokken, -som de jo ellers er sko-
let i” .

I forbindelse med EUC-skolernes 
åbent-hus-dag, lørdag d. 7. fe-
bruar, blev der udsendt invitati-
oner specielt til områdets tække-
fi rmaer.

”Jeg oplevede en stor interesse 
og opbakning fra tækkemænde-
ne, der udtrykte ønske om fort-
sættelse af initiativet. Jeg tror, at 
vi med tækkemodulet kan dæk-
ke et behov for en faglig afklaring 
af potentielle elever til tækkefa-
get, som kan være resursekræ-
vende for tækkefi rmaerne selv at 
foretage. 

Jeg håber, at vi i Tømrerafdelin-
gen kan spille en aktiv rolle i re-
krutteringen og uddannelsen af 
fremtidens tækkemænd og jeg 
ser frem til et konstruktivt samar-
bejde med tækkemestrene.

Så mangler du en lærling er du 
altid velkommen i Tømrerafdelin-
gen, eller ring på 55753347 ” slut-
ter Bo Jørgensen. 

STRÅTÆKNING 
i tømreruddannelsen
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Dansk Tækkemandslaugs general-

forsamling blev afholdt den 13.

marts 2004, på Hotel Pejsegården i 

Brædstrup

Der var fremmødt 21 stemmeberetti-
gende DTL-medlemmer.
Under generalforsamlingen var der 
en god og konstruktiv debat om 
mange forhold, der vedrører tække-
mandens dagligdag samt Dansk Tæk-
kemandslaugs virke.

Vedrørende generalforsamlingen 
henvises der til referatet fra mødet, 
der er udsendt til alle DTL-medlem-
mer den 30 marts 2004.

På et efterfølgende kort bestyrelses-
møde konstituerede bestyrelsen sig 
således:

Formand – Søren Vodder
Næstformand: Fleming Grøfte
Kasser: Henrik Henriksen
Bestyrelsesmedlem: Jens Greve og 
Jesper Glerup
Yderligere kan oplyses, at
- Karsten V. Hansen og Per Keis 
blev enstemmigt valgt som supple
anter.
- Brian Randrup og FinnGlud blev 
enstemmigt valgt som revisorer.
- Erik Jensen blev enstemmigt 
valgt som revisorsuppleant.

Efter generalforsamlingen var der et 
fagligt arrangement med emnerne:
1.
Brandsikring af stråtage v/ Søren 
Tofte, Dansk Brandteknisk Institut 

og
2.
Byggeriets Ankenævns
grundlag og praktiske virke v/ 
Gro Andersen, Dansk Byggeri

Søren Tofte fortalte blandt andet
om de nugældende regler og frem-
tidig udvikling inden for brandsik-
ring, herunder betydning af arbej-
dets udførelse for brandsikringens 
effektivitet.

Søren Toftes indlæg gav anledning 
til en del spørgsmål, herunder sær-
ligt usikkerheden mht. indvendige og 
udvendige beklædninger, samt det 
underlag, som tækkemanden mod-
tager fra forudgående håndværker 
f.eks. tømreren, som tækkemanden 
skal arbejde videre med.

Det indgår derfor i overvejelserne 
som et emne til næste års DTL-semi-
nar i Hadsten.

Søren Tofte, Dansk Brandteknisk In-
stitut der fortalte om brandsikring af 
stråtage

Gro Andersen fortalte om Ankenæv-
nets regelgrundlag og hvordan en 
ankenævnssag forløber. Ankenæv-
nets erfaring med sager fra tække-
faget.

På baggrund af en aktuel sag blev 
det kraftigt understreget, at det er 
vigtigt, at man som tækkemand ikke 
går ind i verserende sager mellem 
en bygherre en anden tækkemand 
for at udbedre mv. Er der akut brug 
for hjælp, er det vigtigt, at hjælpen 
alene er en sikring af det tag, der er 
samt etablering af forsvarlige mid-
lertidige afdækninger.   

Generalforsamlingen i Dansk 
Tækkemandslaug 2004
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DTLs formand Søren Vodder og General-
forsamlingens dirigent, direktør Michael 
H. Nielsen, Dansk Byggeri    

Søren Vodder gav Anders Pedersen en særlig tak, i det Anders har valgt at trække sig fra 
bestyrelsen for at hellige sig sin virksomhed. Vi håber fortsat på, at Anders vil være en 
aktiv medspiller i DTL – ikke mindst som medlem af DTLs miljø/tekniske udvalg. Vi siger 
derfor ikke farvel til Anders, men på gensyn i mange andre sammenhænge, der også 
omfatter bedømmelsesudvalg af lærepladser, skuemester, bedømmelse af nye med-
lemmer mv.

Gro Andersen, Dansk Byggeri, fortalte 
om Byggeriets Ankenævns grundlag og 
praktiske virke

Søren Vodder afl agde beretning  
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Af Niels Strange, Teknisk chefkonsu-
lent, Dansk Byggeri

Kvalitetssikring - er det noget en vis 
mand har skabt i vrede eller er det 
tækkefagets sande redning? Svaret - 
alt efter holdning - fi ndes sikkert et 
sted midt i mellem.
Kravene til kvalitetssikring blev ned-
skrevet i midten af 1980’erne i et Cir-
kulære for statsligt og statsstøttet 
byggeri samt efterfølgende for det 
kommunale, amtslige og det priva-
te byggeri. Senere er grundlaget ble-
vet reguleret og fi ndes i dag i ”Be-
kendtgørelse om kvalitetssikring af 
byggearbejder«, dateret marts 2000 
og med tilhørende »Vejledningen 
om kvalitetssikring i byggeriet« da-
teret maj 2001. Begge kan fi ndes på 
www.danskbyggeri.dkwww.danskbyggeri.dk under er-
hvervsteknik.

Grundlæggende drejer kvalitet og 
sikring af kvaliteten sig om holdnin-
ger til fag og faglighed og kvalitets-
sikringen er et hjælpeværktøj til det 
enkelte håndværksfi rma – herun-
der også for Dansk Tækkemandslaugs 
medlemmer. 
Med kvalitetssikringsystematikken, 
kan man sikre sig:

• At grundlaget for arbejdet er 
teknisk og fagligt i orden

• At de materialer, der er be-
stilt, er i overensstemmelse 
med bestilling og intakte ved 
leverancen

• At man udfører sit arbejde 
fagligt korrekt og i overens-
stemmelse med de aftaler, 
der er indgået.

Det tekniske grundlag for et korrekt 
tækkearbejde er den til enhver tid 
gældende tækkevejledning med til-
hørende forskelle og kutymer vedr. 
egnsskikke mv.

DTLs materiale til kvalitetssikring af 
tækkearbejdet indeholder:

1.
En master til en kvalitetshåndbog
for en mindre tækkevirksomhed 
med få ansatte og hvis arbejdsom-
råde er almindeligt tækkearbejde 
inden for reparation, nyanlæg i til
bud eller regning men ikke for sa
ger, hvor der afholdes licitation. 
Kvalitetshåndbogen beskriver mål-
sætning og faglige holdninger til 
tækkearbejdet samt procedure til, 
hvordan en sag styres og følges op.
Håndbogen indeholder skemaer til 
hjælp for beslutning om tilbud, 
planlægning, kvalitetssikring samt 
opfølgning af sagerne.

2.
Et eksempel på en tækkemands-
virksomheds kvalitetshåndbog 
med tilhørende eksempel på et 
udfyldt proceskontrolskema.

3.
En kvalitetssikringshåndbog for en 
mindre eller mellemstor tække-
mandsvirksomhed til anvendelse
i licitationssager. Kvalitetssikrings-
håndbogen beskriver hvordan virk-
somheden vil udføre og kvalitets-
sikre arbejdets udførelse, herun-
der planlægge og sikre arbejds-
miljø og ekstern miljø.

4.
Et sæt skemaer der indeholder 9 
generelle skemaer og 3 specifi kke 
tækkemandsskemaer, herunder:

• Spørge- og aktionsskema,   

• DTL, Checkliste, procesgranskning

• Modtage- og Proceskontrolplaner

• Modtagekontrolskema

• DTL, modtagekontrol  

• Proceskontrolskema  

• DTL, proceskontrol-registreringsark
.
• Afvigerapport   

• Miljøvurdering   

• Arbejds- og sikkerhedsvurdering

• Slutkontrol   

De viste skemaer kan fremsendes 
ved henvendelse til Dansk Tæk-
kemandslaugs sekretariat i Dansk 
Byggeri ved Elin Hougaard, tele-
fon nr. 72 16 01 85 på en diskette i 
Word-udgave 98.
Yderligere spørgsmål til det frem-
sendte materiale kan stilles til se-
kretariatet samt til konsulenter på 
Dansk Byggeris lokale servicekon-
torer rundt i landet.

Kvalitetssikring af 
tækkearbejdet
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Proceskontrolskema, eksempel på anvendelse

Side 2 af 2 

Byggesag:
Registreringsark, - plan og opstalttegninger. 
Tegning - plan

Tegning � facade mod xx

Tegning � facade mod yy 

Tegning � gavl mod zz Tegning � gavl mod ww 

5.
5.

3.
4.

2.

2.
1.

1.

2 ikke 
OK/rettet

7.7.
6.

4.4.

2.1.

4.

4.

5.

5.

3.

3.

3.
4.

7. 7.

7.7.

2.
2. ikke 
OK/rettet1.

1. 1.
1.

1.
1.

7.7.

6.

6.

6.
1.

Firma:

Byggesag:  Side af

Entreprise: Sag nr.:

Checkliste til vurdering af om der kan tækkes i den foreliggende opgave: 

Før tilbudsgivning: 
 For at kunnne vurdere om taget er egnet til tækning, om det er lovligt og om der er faktore der kan spille 

ind mht. stråtagets forventede levetid bør der foretages en vurdering før tilbudsgivning der blandt andet 
kan omfatte: 
Bygningens beliggenhed: Bemærkninger:

Terrænform � høj eller lav placering 

Landskab � åbent eller bevokset 

Sol / skygge (vil der komme slagskygge på taget?) 

Orientering � verdenshjørner 

Orientering � verdenshjørner 

Afstand til naboskel, nabobygninger eller bygninger 
på egen grund, jf. BR 95 og BRS 98 

Eksternt miljø: 
Landbrugsområde

Industriområde

Tæt boligbebyggelse 

Andet

Tagets udformning: 
Taghældning > 450

Kviste, placering og taghældning 

Keler

Grater

Valmet tag � hel eller halvvalmet 

Tagrumsforhold:
Uudnyttet tagrum 

Udnyttet tagrum med varmeisolering/dampspærre 

Udnyttet tagrum med varmeisolering/dampspærre 

og brandisolering 

Miljøforhold � arbejde- og ekstern miljø: 
Tilgængelighed til byggepladsen 

Transport og løftemulighed 

Eksisterende spærs styrke 

Eksisterende lægters egnethed/mærkning 

Miljøforhold �  ekstern: 
Bortskaffelse af affald 

Kan / bør taget tækkes med strå? 

Dato: Underskrift:

DTL-Skema nr. 1.

Proceskontrolskema, eksempel på anvendelse

Kvalitetssikring:

PROCESKONTROL:

Byggeafsnit:

Hus nr.: 

KONTROL-
OMFANG:

NR. KONTROL AF:
KONTROL-
METODE:

1. Slidlag, min. 10 cm., tagtykkelse, min. 25 cm. Mål
2. Stødlængder, min. 1/3 af samlet rørlængde Mål
3. Tagskæg, udhængsafstand 10-15 cm. og vinkel < 900 Mål
4. Tilslutning til sternbrædt Visuel
5. Tilslutning til vindskeder Visuel
6. Rygning Visuel
7. Valm og grater Visuel
8. Skotrender, hældning, Visuel
9. Kviste, placering i tag, mål til uk., hældning min. 300, Mål, visuel 

Kontrol-aktivitet. nr.
Dato 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Bemærkninger Signatur
23/xx X X OK, kontrol udført i pkt. 1. jf. tegning NO

27/xx X X Kontrol i pkt. 2 ikke ok. jf. tegning

for lille lagtykkelse NO

30/xx X X Efterkontrol af pkt. 2, er rettet og OK. NO

3/xx X X X OK,  pkt. 3, 4, 5  på tegning, foto nr. 12-14 NO

5/xx X OK, pkt. 6. jf. tegning, foto nr. 15 NO

7/xx X OK, pkt. 7. jf. tegning, foto 16-18 NO

Afvigelser udbedret 

Dato:    Underskrift:

Side 1 af 2 

Firma:

Byggesag:  Side af

Entreprise: Sag nr.:

Kvalitetssikring:
Modtagekontrol:

Kontroller at: 
��følgeseddel refererer til byggesagen. 
��der er overensstemmelse mellem bestilling, følgeseddel og leveret varer, herunder: 
��kontrolmærkerne er på de varer de skal være på, som f.eks. lægter mv. 
��transportskader.

Rør, -    oprindelsessted    høsttidspunkt:   

fugtighed %

misfarvninger og svampeangreb.      

længder og tykkelse på rør      

Rygning: Havrehalm  

Lyng   

Tang   

Tørv   

Rør   

Andet   

Rygtræ i eg  

Grønt pl. net  

Galv. hønsenet  

Andet   

Bindemateriale: Rustfri tråd 1. mm.  

Kobber   

Skrue omviklet med rustfri tråd 1. mm.      

Andet   

Kæp:    

Tentorstål   mm.

Galv. stang   mm.

Andet   

Andre materialer:          

Modtagekontrol udført af: 

Dato:    Underskrift:        
DTL skema 4. 
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af Mette Møller Nielsen
mmn@danskbyggeri.dk

Sørg for at kontrollere kvaliteten af 
de T1-mærket trælægter, inden de 
tages i brug. 

Det er budskabet, efter at to alvorli-
ge ulykker har fået Arbejdstilsynet til 
at overveje at indføre krav om skær-
pede sikkerhedstiltag ved arbejde 
med trælægter.

I løbet af efteråret er det sket to 
gange, at en T1-mærket trælægte er 
brudt og har forårsaget en alvorlig 
ulykke. 

Efter ulykkerne er begge trælægter 
blevet undersøgt. Resultatet af begge 
undersøgelser har vist, at kvaliteten 
er i overensstemmelse med T-virke 
ordningens kvalitetskrav.

Arbejdstilsynet har på baggrund af 
de to ulykker meddelt, at ulykker 
forårsaget af brudte trælægter ikke 
vil blive tolereret fremover. 

Den bedste måde at forhindre, at en 
brudt trælægte forårsager en ulykke 
er at sørge for, at der ikke kan ske en 
ulykke. En oplagt måde at gøre det 
på, er ved at undersøge kvaliteten af 
lægterne inden de tages i brug.

Hvis ulykkerne ikke kan forhindres 
vil Arbejdstilsynet overveje at stille 
krav om skærpede sikkerhedsforan-
staltninger – det kan f.eks. være den 
engelske model, hvor der lægges en 
kæmpe oppustet ”airbag” eller en 
såkaldt ”hoppeborg” ind under ar-
bejdsområdet. 

Den model betyder, at der ikke kan 
foretages arbejde indvendigt under 
arbejdet med oplægning af trælæg-
ter og arbejde i øvrigt, der kræver 
færdsel på trælægterne.

En anden mulighed kan også være, 
at Arbejdstilsynet påkræver, at 
trælægterne skal have ændrede og 
større dimensioner.

Sørg for at kontrollere
kvaliteten af trælægteraf trælægteraf trælægter


